
در ادامه برنامه بزرگداشت احمدرضا معتمدی و هفته فیلم این 
فیلمساز در موزه سینما، نشست نقد و بررسی فیلم »سوءتفاهم« به 
کارگردانی احمدرضا معتمدی با حضور وحیدالله موسوی نویسنده، 
مترجم. پژوهشگر، آنتونیا شرکا منتقد سینما، فرانک آرتا منتقد 
سینما و محمود گبرلو منتقد سینما و مدیر نشست، پس از نمایش 

این اثر در سالن فردوس موزه سینما برگزار شد.
محمود گبرلو در ابتدای این نشست گفت: فیلم »سوءتفاهم« 
اثری سخت و پیچیده و دارای معانی و مفاهیم فراوانی است. در دنیا 
فیلم فلسفی امری رایج بوده و یک فیلمساز ایرانی نیز با آثار خود 

قدم در این ساحت گذاشته است.
وحیدالله موسوی، نویســنده در این نشســت گفت: از طریق 
ســاختارهای معنایی و نحوی می توان مضامین گســترده فیلم 
»ســوءتفاهم« را مورد توجه قرار داد. ســینما خود یک وضعیت 
فلسفی است و بدیو فیلسوف فرانسوی نسبت به آن صحبت کرده 
است و سینما را وضعیت فلسفی می داند. او در کتاب خود فلسفه 
را از ساحت بیرونی وارد سینما نکرده و معتقد است از دل یک فیلم 
است که فلسفه ایجاد می شود. فیلم در انتها نقل قولی از بودریار را 
مطرح می کند و در اثر نیز از درون ســناریو وضعیت فلسفی ایجاد 
می کند. وی ادامه داد: فلسفه از وضعیت گسست ایجاد می شود و 
فیلم »سوءتفاهم« وضعیتی میان بدل و اصل را واکاوی می کند. این 
فیلم تلفیقی از ژانرهای نوآر، کمدی سیاه و رمانس است و به همین 
دلیل شاهد یک فیلم تلفیقی هســتیم. این وضعیت هنر در عصر 
سرمایه داری متاخر است و سینما به طور حتم باید به این سمت 
پیش برود و در تلفیق هنرمندانه ژانرها است که قدرت خلاقه مولف 

مشخص می شود.
موسوی خاطرنشان کرد: فیلم احمدرضا معتمدی تا حدودی 
خصوصیات پازل فیلم و مبحث پیچیدگی هــای روایت را بازتاب 
می دهد. فرمالیســت ها عقیده دارند که فیلم باید مخاطب را وارد 
چالش فکری کند و عقیده داشتند سینمای هنری یعنی زمانی که 
از سالن بیرون می آید همچنان به آن فکر کنید و این اتفاق برای من 

با تماشای »سوءتفاهم« رخ داد. فیلم از جمله آثار والای ژانری است 
و به همین دلیل تفکر ویژه ای را از مخاطب می طلبد.

این نویسنده همچنین گفت: کمدی ســیاه که دارای ویژگی 
ابزورد و جفنگ است بسیار دقیق و هوشمندانه برای این اثر انتخاب 
شده که نمایانگر وضعیتی خردستیز است. کمدی سیاه به مسائل 
سیاسی و اجتماعی نقدهایی وارد می کند و یک ژانر والا در سینما 

به شمار می رود و مخاطب را معلق باقی می گذارد.
وی ادامه داد: بازیگران دارای شمایل کمدی هستند و به همین 
دلیل انتخاب آن ها را بســیار هوشمندانه می بینم. فیلم همچنین 
دارای فضایی تئاتری است که از سینمای مدرن و فاسبیندر الهام 
گرفته شده و برای تقابل با بحران میزانسن در سینما مورد استفاده 
قرار می گیرد. رد پای آندره بازن و مقوله برداشت های بلند به شکلی 

گیرا در فیلم وجود دارد و اثر دارای نوعی سبک مونتاژی است.
در ادامه آنتونیا شرکا منتقد سینما نیز گفت: »سوءتفاهم« اثری 
پیچیده و دارای حال و هوای معمایی، پلیسی و روانشناختی است. 
فیلم دارای معانی عمیق و جنبه های مختلف است و مخاطب خود را 
مدام غافلگیر می کند و از نظر ژانری، دارای لایه بندی های مختلف 
اســت. من فیلم را به نوعی باز نمای مفهوم امپراتوری و حکومت 
رسانه می دانم. هرکجا دوربین وجود دارد، باز هم نمی توان واقعیت 

را از مجاز تشخیص داد.
وی بیان داشــت: در فیلم حتی یک تصویر یا مجاز می تواند به 
نوعی واقعیت را تشکیل دهد و خود را به عنوان بخشی از حقیقت 
تحمیل می کند. فیلــم نوعی رویکرد پیشــگویانه دارد و دوربین 
موجود در اثر، نوعی عنصر واقعیت ساز در راستای وایرال شدن را 
تشــکیل داده و خود نوعی واقعیت جدید را مطرح می کند. با این 
وجود فیلم در مواردی به دلیل وجود ساختار فیلم در فیلم، دارای 
نوعی اغتشاش اســت. پیام نهایی فیلم این است که دست بالای 
دست بسیار است و فیلمساز در »سوءتفاهم« واقعیت را به چالش 
می کشد. این اثر را باید بیش از یک بار دید و روند اتفاقات به گونه ای 
چیده شده که مخاطب در وهله اول به دنبال معنای واقعیت در آن 

می گردد.
فرانک آرتا منتقد ســینما نیز در این نشســت گفت: خودم را 
مخاطب ســینمای احمدرضا معتمدی می دانم زیرا به ســادگی 
نمی توان آن را در یکی از دو دســته بندی رایج ســینمای بدنه یا 
روشنفکری قرار داد. معتمدی فردی دغدغه مند بوده و ارادتی ویژه 

به دانش فلسفه دارد.
وی ادامه داد: »سوءتفاهم« در ژانر جنایی، پلیسی و روانشناختی 
ساخته شده اســت و آنچه در پس ذهن فیلمساز وجود دارد را در 
لایه های عمیق تر فیلم می بینیم و معنا و تبیین جهان امروز که در 
عین پیچیدگی ساده است، در اثر وجود دارد. در فیلم پیچیدگی فضا 
و مسائل روانشناختی نسبت به آدم های پیرامون به چشم می خورد.

آرتا با بیان اینکه فیلم یک فیلمساز انعکاس تفکرات اوست، بیان 
داشت: آقای معتمدی سال ها با فلسفه زندگی کرده و کتاب های 
مهمی را نوشته اند. به طور مشــخص از بن مایه های فیلم می توان 
به نگاه فیلمساز رســید. در فیلم به دیدگاه افلاطون درباره مجاز و 
واقعیت اشاره شده و تمثیل غار افلاطون و سایه ها نیز مورد توجه 
قرار گرفته است. گویی فیلمســاز مخاطب را در یک فضای خشن 
قرار داده است. فیلم دارای زیبایی شناسی مختص به خود و فضایی 

سرد، مدرن و پست مدرن است.
آرتا خاطرنشان کرد: فیلمساز به صورت عامدانه و اعتراضی اثر 
خود را از عشق تهی می کند. فیلم ساده لوحی انسان ها در جهان را 
نشان می دهد، به گونه ای که عشق و نفرت نیز ریشه در این ساده 
لوحی دارد. در فیلم به سرمایه داری بزرگ اشاره می شود که قدرت 
همه امور را به دست می گیرد. معتمدی تجربه جدیدی را با این فیلم 
از سر گذراند در صورتی که بسیاری از فیلمسازان جرأت نوعی دیگر 
از تفکر را ندارند زیرا در جامعه هنری ایران، نوعی ترس از قضاوت 
و تمسخر وجود دارد. فیلم دارای اشکالاتی به لحاظ کارگردانی و 
تدوین است اما در کلیات اثری موفق است. در این فیلم میزانسن 
به گونه ای است که با وجود محدودیت فضا و عدم تعدد لوکیشن، 

بیننده دچار خستگی نمی شود.
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در نشست نقد و بررسی فیلم »سوءتفاهم« در موزه سینما مطرح شد:

به چالش  کشیدن واقعیت با سوءتفاهم


